Rhetoriarum Institutionum

In trivisi.

Rogati sunt itaque patris proceres,

Eundem sibi ut servarent.

Ne corrumperet catros.

Tandemque supra omnes est collacatum

E surca pendulus.

Tu, Piator, ex illo disce

Alius virere.

FINIS LIBRI PRIMI.

LI-

# APPENDICULA.

**E**LOCUTIO commoda, & perfecta, inquit Ci-  
cero, tres res habere debet, Elegantiam, Com-  
positionem, Dignitatem. Ac de iis quidem  
extremis multa in Rhetorics Institutionibus, de  
Elegancia vero rix quædam, ubi de Elocutione dis-  
posita docetur, præcepta sunt: cum in ea tamen pri-  
mus sit Tyronum positus labor, qui si animadver-  
sioni, & notationi relinquantur, seriùs profecto, ac  
multò difficilius Eorum scita, ac venusta erit ora-  
tio. Eamobrem Francisci Sylvij Progymnasmata,  
quibus ircentia Latini sermonis Elegantias comple-  
xus est, cum & ipsa per se, & opinione doctorum  
compendentur, pro corollatio adne&i posse, puta-  
vimus. Verum illa decurrit exemplis, iisque præ-  
germissis, que in Horatij Tuisellini de Parti-  
colis libello leguntur, brevia, tradi-  
gratus fore, utiliusque daximus. Ita  
que septem tantum ad cas  
pita revocatum opus  
hoc nostrum  
erit;

## DE LATINÆ ORATIONIS ELEGANTIAS.

**T**ribus, inquit Sylvius in Progymnasmatis, Elegantia  
orationis comparatur. Primum est, si barbara, si im-  
propriar, si rustica etiam verba, quibus lingua pluimio  
exstutat, non usurpetur. Quod monuisse sufficit. Deinde  
ingeniosus quædam iacentio dicens, qua à vulgari sen-  
tientia sit aliena. Ut, multitudine quod dicere: Multum gau-  
demus

demus; quia honestamici sumus, dicentes elegantes. Amicitie nostra integritas nos delectat maxime. Ita ut Tullio multa obseruanda. Testium orationis nos postrema virtus est perspicuitas: quam auctor prepositus, ac perturbata perperato vocum collocatio. Quare ita colloces, ut adiectivum proprie substantivum; soppositum prope verbum, rebus dictio prope regitatem; successens prope relatum posueris; si quid interpones, id breve sit, conveasique tam altero latere eorum, inter quae ponitur. Ut a Cicer. Bonis adolescentibus indole preditis sapienter delectantur. sed etiam alios fratre vulgo ordo collocandorum inter se versorum. De hoc multa crast praecepta.

## A. I.

**Quae eleganter præponantur, aut posse præponantur.**

1. Substantivum præponitur eleganter Pronomini ad. Sed etiam: Vt: Cum te ex adolescentia tua in amicitiam. Et fidem meam contulisses. Severitatem res ipsa postulat. Ita ingenium meum est. Periculosa est timor quidam, reducens animum ab iis, que facienda sunt. Hanc præceptum observari semper, ne putes, sunt contraria exempla. Vt: Oro vero at me in restraint gregem recipiat.